GABINETE DO VEREADOR CECÍLIO PEDRO

REQUERIMENTO / 2018.

          Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado

apelo ao Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel

Lyra extensivo aos Senhores, Secretária da Fundação de Cultura deste

Município e demais Senhores (as) Que atuam diretamente na

programação da nossa festa profana maior, que é o nosso São João. Para

que seja dada prioridade das contratações aos nossos Artistas regionais.

JUSTIFICATIVA:

          As ações são tomadas com antecedência, por este motivo estamos

nos adiantando neste pedido.

Teremos diversas atrações em nosso São João, inclusive nacionais, pois

nosso país é rico, principalmente culturalmente, é plausível que se tenha

atrações nacionais em nossa festa maior, mas devemos nos voltar aos

nossos artistas locais, nossa tradição, nossos visitantes nestes 30 dias de

São João em nossa cidade, vem conhecer as nossas tradições nossas

comidas típicas, lugares e pontos turísticos.  Pedimos que se tenham

 Prioridades aos nossos Artistas, para que os mesmos tenham o devido

reconhecimento profissional e monetário, pois o prestigio o

reconhecimento à nossa festa maior se devem aos nossos artistas natos.

Que se tenha atrações outras, que seja dada ênfase aos nossos, que parte

das verbas de contratações fique com os nossos, pois além de fazerem por

amor, eles precisam sobreviver e são os verdadeiros Artistas desta época

em nossa cidade “Caruaru Capital do Forró,

          Desse modo, certo da aprovação unânime do Plenário, peço que se

dê ciência às autoridades sobre ditas e a imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 27 março de 2018.

CECÍLIO PEDRO - Vereador – Autor.

		2018-03-26T09:28:12-0300
	Vereador Cecílio Pedro